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7

Forord 

Der skal som udgangspunkt altid gennemføres miljøvurderinger forud for be-
slutninger, der kan påvirke miljøet væsentligt i Danmark. Der forskes og skrives 
meget om de lovpligtige miljøvurderinger på de danske universiteter. Forsk-
ningsviden om miljøvurderingsfeltet er derfor efterhånden stor. 

Selvom udgangspunktet for de fleste forskeres engagement er ønsket om, at 
ens forskning er med til at gøre en positiv forskel for miljøet og bidrage til for-
bedret praksis, så er det langtfra al forskning, som når ud, hvor den kunne være 
relevant og gøre en forskel. Dette hænger til dels sammen med den generelle 
udvikling i forskningsverdenen, hvor forskere overvejende måles på antal cita-
tioner i internationale peer-reviewede journals – i stedet for om ens forskning 
har en bredere samfundsmæssig indflydelse. Det sidste ser heldigvis ud til at få 
mere bevågenhed – både i Danmark og internationalt.   

 Men de færreste i miljøvurderingspraksis giver sig dog i kast med at tilgå 
videnskabelige artikler. Vores ønske er derfor, at vi med bogen formår at lave en 
relevant syntese af udvalgte dele af flere årtiers forskning. Og at den kan være 
med til at skabe større fælles vidensgrundlag og inspiration for fremtidig dansk 
forskning og praksis. 

Sammen med vores kollegaer i Det Danske Center for Miljøvurdering for-
midler og interagerer vi fire redaktører løbende med myndigheder, konsulen-
ter, bygherrer, NGO’er, forskere fra andre danske og udenlandske universiteter, 
studerende og borgere omkring miljøvurdering. Det sker blandt andet gennem 
vores efteruddannelse, årlige miljøvurderingsdage, artikler i danske fagblade og 
projektsamarbejder. Dette er alt sammen med til at øge tilgængeligheden af vo-
res forskning og få den bragt ud til de rette folk i offentlige og private organisa-
tioner, som på forskellig vis arbejder med miljøvurdering og beslutningsstøtte 
for bæredygtig udvikling – og samtidig give os forskere en uvurderlig viden og 
indsigt i praksis.  

Vores hensigt med denne bog er at supplere den formidling, som vi i øvrigt 
gennemfører.  Gennem en systematisk, videnskabelig gennemgang og analyse af 
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den eksisterende forskningsbaserede viden bidrager bogen med en forsknings-
syntese, som gøres tilgængelig for praksisfeltet. Bogen er således ikke ment som 
en lærebog, men et selvstændigt bidrag. Målet er at bogen med sine analyser vil 
kunne bidrage til den fremtidige udvikling og kvalificering af miljøvurdering, 
så vurderingerne i videst muligt omfang understøtter lovgivningens formål om 
at øge miljøbeskyttelse, fremme bæredygtig udvikling og sikre offentlighedens 
deltagelse – og samtidig identificere temaer for den fremtidige forskning. 

Bogen er fagfællebedømt at Morten Bidstrup Ramshev, ph.d. og miljøspecia-
list. Vi takker for den grundige bedømmelse og har efter bedste evne indarbej-
det kommentarer og forslag. Da bogen berører en række emner i forskningen, 
som vi ikke selv er eksperter i, har vi kontaktet og modtaget feedback fra ud-
valgte eksperter i tilknytning til de kapitler, der refererer deres forskning. Vi vil 
derfor også gerne rette en særlig tak til professor Peter Pagh (Københavns Uni-
versitet), senior juridisk rådgiver Ulf Kjellerup (COWI), professor Helle Tegner 
Anker (Københavns Universitet) og chefkonsulent Nora Götzmann (Institut for 
Menneskerettigheder), der har læst og kvalitetssikret de afsnit, hvor deres forsk-
ning indgår.

God fornøjelse med bogen!
Fra redaktionen 
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